
 
DETERMINAZIONE N. 124  

 

 

30 LUGLIO 2020 

 

AREA  SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: BANDO BORSE DI STUDIO PER STUDENTI 

TRENTINI ISCRITTI AI CORSI DI FORMAZIONE PER OPERATORE SOCIO 

SANITARIO (OSS) ANNO FORMATIVO 2019/2020 – TERMINE DEL 

SECONDO CICLO. 

 

Premesso che: 

 

l’articolo 43 della legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8, così come sostituito dall’art. 13 della L.P. 

13/04, autorizza la Provincia ad erogare borse di studio a favore degli studenti frequentanti i corsi 

sanitari e residenti in provincia di Trento, direttamente o avvalendosi dell’Opera Universitaria, 

tenendo conto della situazione economica del nucleo familiare, 

 

il Programma triennale della formazione degli operatori del sistema sanitario provinciale relativo agli 

anni 2017-2020, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1914 in data 16 novembre 

2017, prevede al punto 4.1 il conferimento, tramite l’Opera Universitaria di Trento, di borse di studio 

per il conferimento di qualifica professionale di ambito sanitario e socio sanitario, quale l’Operatore 

Socio Sanitario (OSS), a studenti residenti in provincia di Trento dalla data di avvio delle attività 

formative, con lo scopo di supportare la formazione, 

 

con deliberazione n. 678, di data 22 maggio 2020, la Giunta Provinciale ha emanato le direttive per 

l’emanazione di un bando per il conferimento di borse di studio relativo all’anno formativo 2019/2020 

a favore degli studenti iscritti a corsi professionali per Operatore Socio Sanitario attivati in provincia 

di Trento dagli Enti gestori individuati dalla Provincia Autonoma di Trento (con esclusione del 

percorso di formazione quadriennale) con il precedente ordinamento (deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1803 del 2015), che prevedeva due cicli formativi ovvero fuori provincia purché tali 

corsi siano autorizzati dalle rispettive Regioni e attivati ai sensi dell’Accordo Stato – Regioni di data 

22 febbraio 2001, recepito con Legge n. 1/2002, che prevede una durata annuale non inferiore alle 

1000 ore di formazione 

 

con la stessa deliberazione la Giunta Provinciale ha assegnato all’Opera Universitaria l’importo 

massimo di € 80.000,00 per il finanziamento delle borse di studio a favore degli studenti di cui al 

punto precedente, 

 

in applicazione delle direttive indicate nella stessa deliberazione provinciale, gli uffici hanno 

predisposto il “Bando per il conferimento della borsa di studio agli studenti residenti in Provincia di 

Trento iscritti per l’anno formativo 2019/2020 al secondo ciclo dei corsi di formazione per Operatore 

socio sanitario”, 



 

2  

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti strumentali 

della Provincia”;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il “Bando per il conferimento della borsa di 

studio agli studenti residenti in Provincia di Trento iscritti per l’anno formativo 2019/2020 

al secondo ciclo dei corsi di formazione per Operatore socio sanitario”, che allegato al 

presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 

 

RAGIONERIA 

 

 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV/mb) 

 


